num s. mundus iste.

De distinctione orbium tam celestium
et elementorum. Lapi. 3.

Oportet mundi machia tota consti-
tuisse in duobus. scilicet in natura celesti
et in natura elementalium. Celestis autem
mundus distinguitur in tres celos principales.
scilicet in celum crystallinum, et empireum
et firmamentum. Intra firmamentum quod
est celum stellatum continentur septem or-
bes planetarum qui sunt. Saturnus. Ju-
piter. Mars. Sol. Venus. Mercurius
Luna. nomine autem celesti crystallini sive
aerei intelligitur illa pars materie prime
que secundum formata est in duos orbes quo-
rum prior est primum mobile. Istorum or-
bium natura est quod omnes mouentur excep-
to empireo quod quietum est. Natura vero
elementalis in quatuor speras principales
distinguitur. scilicet Ignis Aeris. Terre et aque
Spes ignis tria habet interstitia. scilicet super-
num quod vocatur igneus et medium et in-
sum quod vocatur olympum. Similiter
tertia habet interstitia. supernum quod vo-
catur ethereus. et medium ac infimum quod vo-
catur aereus. et in supremo est calor lux pro-
pter solis propinquitatem. Similiter est in in-
fimo. scilicet propter radiorum repercussionem
a terra. In medio autem interstitio ad quod
non pertinere potest repercussio radiorum
est frigiditas et obscuritas in quo dicuntur
bitare demones qui detrusi sunt in huc ae-
rem caliginosum. Ibi enim sunt tempe-
stes tonitra grandio. niues. et fulgia. Ex
his colliguntur septem orbites terrae et aquae ambi-
tes qui omnes possunt vocari celi. Isthos
autem excellit celum trinitatis ipse deus: qui
est in omnibus et super omnia. Distantia
dictorum orbium et planitarum hec est. A
terra usque ad lunam sunt miliaria. 15625. Et
sunt stadia. 1160. A lunam usque ad Mercuriu-
m sunt miliaria. 7912. et semis. A mercu-
rio usque ad venere sunt. 1170. A Venere
usque ad Solem sunt. 2443. A Sole usque ad
martem sunt miliaria. 15625. A marte usque
ad Jovem. 6812. A Jove usque ad Sa-

turnum tantundem. A Saturno usque ad
firmamentum. 24427. Ex his colligitur quod a
terra usque ad celum sunt miliaria. 19375

Denique celorum et supernorum corporum. L. 4.

Et unum est corpus purum natura sim-
plicissimum essentia subtilissimum
icorruptibilitate solidissimum: qua-
titate maxima. claritate lucida. diaphanitate
specie. materia purissimum. amplitudine crea-
turam in se aliquantum continentum. Hoc pri-
ma estates tamen celo puerum empireo quod primo
mobilis. Secundum hoc est celum empyreum
a motu est extraneum ab aliis spirituum hitaculus
spaliter sedes nuncupatur. Celo autem cristal-
lino puerum spaliter quod est motu velocissi-
mum: ac in inferiora virtutis inservium.
Eodem modo dicendum est de firmamento quod pla-
tinae sibi conuenient de proprietatibus su-
as predictis. et insuper est aqua et divisa ac stel-
lis decoratum. Corpora celestia dividuntur in lu-
centia. et non lucentia et diaphana. Nam cor-
pus lucens est sol qui solus inter sidera lu-
cit: sed non lucentia sunt cetera stelle et pla-
netae que lumen suum a sole mutant. Cor-
pora vero diaphana sunt omnes spere cele-
stes. Item spere celestes cum mouent non mu-
tant locum: sed mouentur in locis suis. su-
periora influunt in inferiora virtute motuorum
vegetativum: sensitivam ac ordinatum gradibulum. per
ductuam. Item iesus careant qualitatibus ele-
mentaribus. non non sunt calida vel frigida sic
ca vel humida. non non influunt super libe-
rum arbitrii. nec huius virtutem imputandam ho-
minis voluntate. Iesus bene imputent atque dis-
ponant operationem hois aliqui que voluntate
non habent cogeri. sed magis et minus in dener-
sis hominibus inclinare. Operantur quoque
corpora superiora distinctionem cognitionem diem
secundum lumen solis: distinctionem mensuram lumen
lunae. ac distinctionem amorum secundum motum
solis in aliquo circulo: atque distinctionem
temporum secundum variarum cursorum planeta-
rum. distantiam et cursorum ascensum et de-
scensum. retrogradationem et statum. Cir-
culus quidem est in se et intersequens est

Noctum qui intersecatur ab eodem in duas partes eaeque: et una medietas declinat versus septentrionem: alia vice versus. et dicitur ille circulus zodiacus a zo quod est vita. nam enim motum planetarum sub illa omnis vita sub rebus inferioribus est. vel dicitur a zodiis quod est animal. quod cum dividatur in duodecim partes eaeque quelibet pars appellatur signum. et habet nomen speciale a nomine animalis proper ter proprietatem aliquam conuenientem tam ipsi quam animali. vel propter dispositionem stellarum sitarum in illis partibus admodum animalium. Ita vero circulas dicitur lane signis. quia sunt signa: vel quia dividitur in ea. Ab aristotele vero in hoc de generatione dicitur circulus obliquus ubi dicit quod enim accessum et recessum solis in obliquo circulo sunt generationes et corruptiones in rebus. Nomina vero signorum. et ordinatio et numerus in his verbis notantur. Sunt aries. taurus. gemini. cancer. leo. virgo. libra. scorpius. archetenuus. caper. amphora. pisces.

De natura stellarum in communi Capitulum quintum.

Telle supraeme in firmamento sicut sunt. et cum illo semper mouentur. materia sunt purissime. figura sperice. quantitate magne. apparentia parue. qualitate lucide. radiorum diffusione. rerum inferiorum generatiue. a sole illuminatiue. in presence solis sui lumen occultatiue. tempestatis et serenitatis concitatue. vi arum navigantium directive. quanto soli coniunctiones tanto in communilucidio res sed singule minus apparentes. ut patet in galinaria claritate. quantitate differunt a virtute. Galinaria est multitudo parvarum stellarum quasi contiguarum illi loco orbis ubi diffunditur lumen solis. si it autem ecclipsis cum se soli luna subnecuit: ut tene-

bras efficiat. Motu quoque omnes stelle eclipsis sunt. et hoc vel a scisps: vel a ierra: vel a planetis. Planetae enim dicuntur quandoque retrogradi. quandoque progressi. quandoque stationarii. prout in eclipsis suis diversimode mouentur. Planetae sunt sydera inter celum et terram errantia. firmamento contrarium cursum agentia. cursu quem habent ab influo primi mobilis mouentur directe sed cursu proprio mouentur oblique non similant. singuli suos colores et circulos habent. et tamen. et circulos aliorum ingrediuntur. et istorum participant qualitatem cum sole micantes occiduntur. quanto terre propinquiores: tanto circulos habent minores. quanto sunt altiores. tanto cursus eorum naturalis videtur esse tardior. Corpora corum non sunt lucida. vel per spicula. sed opaca. Alioquin non eclipsantur se inuicem. Motus primi mobilis scilicet nona spere ab oriente in occidentem rediens iterum in orientem dicitur rationabilis ad similitudinem motus rationis in microcosmo quando sit consideratio a creatore per creaturas rediens in creatorum. et ibi sistendo. Secundus motus firmamenti et planitarum est huic contrarius ab occidente in orientem rediens in occidentem. qui dicitur irrationalis sive sensualis ad similitudinem microcosmi qui est a corruptibilibus ad creatorem. et iterum rediens ad corruptilium.

De luce.

Capitulum sextum

Or est ait pbs secundo de anima actus lucidi sum quod lucidum unius de scientia est quod lux est qualitas actus cordis luminosi sicut calor ignis. Lux quoque dat esse intentionale corporibus vel coloribus sicut intellectus agere fantasmatibus. dat esse intellectuale. Ipsa est emolumens differens omnia que a celo in nos descendunt. ipsa quoque mutuus corpus non lucens a lucido. Ipsa est summa celi purpurea maleficiorum inimica navigantium directio

oculus noctis facies omnium rerum. Lux
vixit Augu. rectum habet incessum ut nul-
lo modo incedat per curium. hec omnibus
rebus et decorum tribuit. et absq; illa cuncta
sunt ignota. et abscondita. motus enim ei⁹
est subitus. quia sine mora replet omnia.
Hec in superficie est corporis umbras non
se perfundit nisi in corpore dyaphano. vñ /
de secundum corporis grossitudinem vel
subtilitatem magis et minus participatur.
lux enim sine sui diminutione ubiq; se dif-
fundit. Mlures proprietates lucis habet su-
pra de sole que illi conueniunt inquantum
lucet. Scindum est q; lux vocatur in cor-
pore luoso lux sed lumen prout est commu-
nicans alijs.

De planetis in spē.

Capitulum.

7.

Saturnus est a nobis remotissim⁹
frigidus et siccus. hoc intelligas in
effectu sicut in alijs planetis. Et vi-
cinitate eius calor solis remittitur. Et con-
tunctione eius cum Ione clarus efficitur.
cum naturaliter sit palidus noctius ē. Ip-
so dominante tantam habet virtutem ut si
influat in inferiora. fetus nascitur mortifica-
tus aut debilis. Plus nocet retrocedendo
q; procedendo. Adoratur i quolibet signo
30. mensibus. ex quo sequitur q; cursum su-
um complet. scilicet 30. annis. Juppiter est cla-
rus. et quasi ad instar lactis candidus in q;
litatibus est bene temperatus. quia calidus
et humidus. In superiori parte assidue tem-
pat malitia saturni cum ascenderit in cir-
culum saturni. contrahit palorem. Iz sit cla-
rus. In quolz signo moratur per annum.
et ita compleat cursum suum in. 12. annis.
Mars calidus est et siccus et ideo noctius
ex proprietatis suis homines incitatae ad
bellandum et interpositione veneris et Io-
nis eius noctitas reprimitur. Ignis ap-
parat et radiosus. In quolz signo moratur
40. diebus. Sol dicitur octies maior terra
sed fin ptolemeum ē. 160. vicib⁹ maior ter-

ra calidus et luminosus. eclipsim patitur et
munis est obuius. nube celatur solus p se
lacet. quod nūli sideri imagis competit. vñ
nomen accepit stellas illuminat. et si eas p
suam presentiam ab apparentia sui luminis
privat. medius est planitarum. odiosus et
gris oculis. et amabilis puris. tempora di-
stinguit. locis immundis non inquinatur
terrestria consolidat. gelida resoluta. flores
aperit. fructus maturat corpora dyaphana
penetrat. non requiescit. visu retundit. va-
pores eleuat. hemisferia vicissi perlustrat
appropinquans nobis estatez facit recedēs
vero hincem efficit. oculus ē mundi i quo
libet signo moratur. 30. diebus. et. id. horis
cursum per annum facit motu proprio. sed
diem perficit motu primi mobilis. Venus
ē lucidus calidus et humidus malitia Adar
teperat. semp comitantur sole. sed cū pre-
cedit lucifer q; sequitur dī vesper colorē
bz candente et resurgentem electro similez.
Inter sidera plus splendet. cōplet cursum
sui in. 348. diebus. Mercurius semp cuz
sole graditur. nunq; ab eo plus. 30. gradis
bus distans. colorē haber radiantem. raro
pter vicinitatem solis cernitur eloquētia
sub ipso est aquis dicuntur dominari. et p̄ce
semibus cursu cōplet. 338. diebus. Luna
noctem illuminat. lumen mutuat. augmen-
tum patit. et detrimenitum. Insima ē inter
planetas eclipsim patitur. et efficit maculas
habet propter coniunctionem eius quam
cum inferioribus habet scilicet cum terra.
Item corniculata interdum apparet ex eo
et pars eius non illuminata a nobis absco-
ditur. Item regina celi appellatur quia sol
tāquā mediis planetarum participat. prie-
tates omnium. et eas ad lunam cum lumi-
ne suo trāsimilit. Ap̄la enim luna quecūq;
a sole sicut recipit ita influit. Unde quia per
cam tali modo virtutes planetarum recipi
mus merito. Regina celi vocat. His vi-
sis patet q; quando luna prima intenditur
optimum est semina sacre. quia tunc virtu-
tes planetar̄ quas i inferioribus influit col-
ligit frigida ē et hūida. sole p̄cedēs minuit

c 2

sed sequēs crescit. et ab eo elongat accessus
et recessus maris per eam causatur. Signa
autē zodiaci quolibet mense percurrū.

De natura elementorum. Cap. 8.

Bnis consumit et interminuat in si-
multudinem suam sibi appropin-
quantia conuertit. motum facit de
centro ad circumferentia. ardet et lucet in ma-
teria aliena sed non in sua spora. Inferiora
reducit ad superiora. qui resoluta terrea i aquo
sa aquosa in aera. aera in se. Ad solificat du-
ra et indurat. mollia subtiliat. ut p[ro]p[ter] i r[es]olu-
tione glacici et condensat. lumen depurat
ut rubiginem in auro. et corrumpt sicut ea
que consumit. frigesciat per accidentes. ut p[ro]p[ter]
in acetum. Et et penetratius. coicatiuus. et di-
uisiuus. Item ignis in spora sua non lucet
quia compactus non est. Nullum enim cor-
pus dyaphanum lucet. sed potius est illu-
minabile. Sed tiam ignis in spora copac-
tus esse electri saret omnes stellas que supra
ipsum sunt. Ignis vero hic lucet apud nos
propter materiam coadunatam in qua est.
hoc p[ro]p[ter] q[ui]a una candela altera opposita vni-
bram facit. Aer est subtilis. mobilis perspi-
cuus per inspirationem et respirationem. Et a
loris cordis temperatuus decoratur yola
tilibus. locus impressionum mansio spiri-
tuum dannatum est et alterabilis. levius
atque rarior. non lucet. sicut nec aliquod cor-
pus dyaphanum sed est illuminabilis. Aqua
super celos elevatur. piscesque decoratur. te
pestibus subiectur omnis fontes et flumi-
na ad mare continuantur. ad locum unde
venerunt revertuntur. Aer prebet aqua i-
formationem volatilium ornamenti et ve-
getabilium nutrimentum. et optime est ter-
minabilis termino alicuius non. sed minime ter-
mino proprio. Aqua corpus est dyaphanum
omnibus est communis in chistallum co-
gelatur. iridem velioni in nubibus causat.
fides purgat ortos irrigat. febris citantes
sua frigiditate et humiditate delectat. naues
vehit. lumen recepit. ad suum principium
recurrunt loca vacua subiecti. lapides cauat.
ignem extinguit. et olim mundum purga-

vit. In mari rubio populo del cessit de late-
re xpi fluit. hanc xps in unum mutauit. ac
de ipsa baptisini materiali ordinauit. Ter-
ra inter alia eius est infinita. nigra magis de-
specta. ponderosa. rotunda. clementis alijs
circundata. mater fructuum radix planctarum.
nutrix animalium edificiorum funda-
menta. mortuorum receptaculus. machine
mundialis centrum. concludit in se infernum
frigida. sicca opaca. corporis humani mate-
ria. Scrutat metallum centro. motum centru[m]
ex vaporibus suis concutit. inclusis her-
bis et floribus albet. et decoloratur. contra eam
motu circulari celum cum sideribus volvit
ab hominibus et inventis calcatur. horum
terre quedam competit secundum esse sunz
quedam secundum situm. quedam secundum
contemptum quedam secundum ornatum
quedam secundum visitatem.

De impressionibus acriis.

Capitulum. .9.

Immensesque appareat quasi stella
non est tamen aliud quam vapor inflammatu-
ris et vi initiate ignis. Hic comes
luminis fundit. et dicitur signare mutationem
regum. aut bella. aut pestilentias. Cor-
ona est albus circulus. qui quandoque ap-
paret circa solem vel lunam. aut stellas ali-
as. et causatur ex filiis nubium per plane-
tarum radios attractis et illuminatis. talis
etiam circulus figura est serenitatis. Assub
duplex est ascendens. Et descendens. ascen-
dens sit ex vaporibus inflammatiis i supre-
mo acri. et videtur ascendere sicut si euola-
rent simille de fornace. Assub vero descen-
dens est ignis retentus in nube. quia tamen
expelliunt obviante nube frigida. et cadit co-
tinuus. propter quod neq[ue] stella cadens sit lo-
ga. quia reliquit eius vestigia post se. Mu-
bes sunt quando a virtute solis extrahen-
tur humores. seu vapores de aquis ac palu-
dis. et locis humidis. et serunt sursum. Me-
bula est id quod ex nubibus aqua pluientibus relin-
etur et in nebula finit Aristotle. signum est serenitatis.
Caligo est vapor tenacissimus. que
vulgo appellatur nebula. Iste vapor

non elevatur: sed præfæz̄ convertatur in nu
bes vel in pluvia in deprimitur, et remane
terram. Ros est id quod descendit ex
vapore parvo, et in descensu suo tardatur
in partu minucius. pluia est aqua descen
dens ex nubibus resolutis, velocitatem ha
bentis sive decessentis, et hoc guttatis: M̄dri
na ex vapore rorido que congelatur anteq; z
ex ipso resoluatur aqua. Mir generatur ex
nube calidissima, cuius cogelat o simul sit
ca conversione in aquam et ideo partes eius
non inspissantur. Brando generatur ex
nube calidissima virtute solis multum ele
vata, que postq; in aquam resolvitur. tunc
deinū i medio iteratio gelatur. Tonitru
um est sonus vaporis siccis egredientes de
nube humida vel in nube frigida et humili
da, et scandit quicquid inuenit. Iris est lu
men solis receptum in nube concava et aqu
osa ac soli ex aduerso opposita. Glacies est
aqua congelata. Ventus est vapor terrenus
superiora transcendentis: et aerem sortiter p
cutiendo impellens. Venti sunt quatuor
principales. s. Subsolanus ab oriente tem
peratus habens a dextris vulturnum desi
cantem, et a sinistris currum nubes gene
rantes. Item meridie est austus calidus: q
flumina gigantum et pluvias largas habens a
dextris affricum calidum, et a sinistris no
tum temperatum quidem, sed pestilentias
inducentem. Item a septentrione est aqui
lo frigidus habens a dextris grecuz nubes
facientes et grandines a sinistris boream nu
bes constringentes ac pluvias prohiben
tes. Item est zephyrus flores producens,
habens a dextris circum tempestates: ac
pluvias ac construia generantea sinistri s
lauonum in oriente nubila: sed in meridie
serena facientes. Turbo est ventus egre
dientis de nube incepsum et egrediens: vel
duo venti lateraliter sibi orientes. sceloz in
tra terram orbiculariter involueret. Ter
remotus est vapor grossissimus extractus
de profundo terreni: non potens exire prop
ter superficiem terre et illius soliditate sicq;

coartatus in interiorebus concavitudinis
De tempore.

Lapulum, x^r

Empus est mensura motus primi
mobilis: et hoc pater: q; hic est tem
pus et non in celo finitum substantiam:
q; hic mutantur omnia: et non ibi. hic
est. n. nunc hiems: nunc estas: nunc par. nunc
discordia: nunc tranquillitas: nunc tempe
stas. Mutabilitas rerum ostenditur in hoc
q; eaque precipue mundus amplectitur. i.
sapientia et potentia in oriente ceperunt, et
terram habitabilem percurserunt usq; ad
occidentem, in signum q; omnia tendunt ad
occasum. Nam studium sapientie cepit in
Egypto, postea fuit in grecia, post hoc Ro
me, deinde in Francia et in Anglia. Simi
liter regna primo fuerunt in oriente, post in
Bretcia, post apud Romanos, nunc pot
estas imperii residerunt in germania. Propterea
Jacobus comparat vitam nostram, et
hec mutabilis a vaporib; Salomon sono. Isa
ias baculo harundineo, et liber Regum aq
dilabenti. Differentia est inter tempus et
euum et eternitatem. Nam tempus ha
bet principium et finem. Iuum caret fine,
sed non principio. Eternitas canet vitroq;
termino, quia est mensura interminata. Is
tas sunt etates mundi. Prima est ab Adaz
usq; ad Noe, habens iuxta hebreos annos
1656. sed secundum. 72. interpres habent
2242. Secunda est a Noe usq; ad Abram
habens fin hebreos annos. 297. sed
secundum 72. 1072. Tertia est ab Abraham
usq; ad David, habens annos fin hebre
os. 672. sed secundum. 72. 1130. Quarta e
st a David usq; ad transmigrationem Ba
bylonie: habens annos fin hebreos. 473
sed fin. 72. 485. Quinta est a transmigra
tione Babylonis usq; ad christum habens
annos fin hebreos. 585. sed fin. 72. 578.
Viginti ab exordio mundi usq; ad christum
fin hebreos habent annos. 3952. h; fin biero.

est hec comparatio. sicut in *Bo.* 72. quos greci sequuntur. ur. 5508. Eusebius autem quem Horosius secutus est inter utrosque incodet numerat annos. 5198. quos pene omnes latini sequuntur. *Sexta* etiam est a christo usque ad finem mundi. *Septima* est quiescentium. et cœcurrerit cum sexta. *Otiana* est regurgitatum. *Nono* sunt hebreos in prima erat sicut generationes. x. In *secunda*. x. *Tertia*. i4. In *quarta*. i7. quas tunc Adath. gratia mysterij. i5. ponit. In. 6. i3. Etates hominis sunt iste. s. *Divina* est infantes a nativitate usque ad. 7. annos. *Secunda* est pueritia usque ad. i4. annos. *Tertia* est adolescentia a. i5. annos usque ad. i8.

Quarta est iuuentus a. 28. usque ad. 49. *Quinta* est senectus. a. 50. usque ad. 78. *Sexta* est decrepitas ab anno. 79. quo usque vita finitur. *Dignitas* dominici dei notatur in hoc quod fuit prima dierum. Item vi dicitur erit ultima dies. Item non illam non precessit. Item non illi non succedit. Item celum et terram in ea sunt creata. ite angelus in ea conuersus est ad deum. Itē primo data sunt in eis filii. *Isabel* mandata. ut dicit *Origenes*. Item in ea christus natus est. Item christus in ea surrexit. Item in ea spiritus sanctus datus est apostolis. Itē omnes in ea resurgentem atque indicabimur. Item in ea continuanduz est perpetuo in laude dei.

De angelis in communione.

Capitulum. xi.

Angelus est sicut *Damascenum* substantia intellectualis semper mobilis arbitrio libera. incorporeus deo ministrans. immortalitatem suscipiens sed gratiam non naturam. Substantia ponitur in hac dissimilitudine pro genere: et ponitur hoc ad differentiam accidentis. Intelligitur etiam substantia qualitercumque composita. ex eo quod est et quo est. Intellectualis dicuntur potius quam rationalis. quia ratio est virtus collativa cause et causatim. et video composta. ut omnis homo animal sit. et cetera.

Syllegismus nihil aliud est quam discursus causa in causatum. Intellectus est de ratione sui. nec compositionem habet et colocati onem. sed est sine inquisitione et compositione. et ideo competit nature magis simplici et pro differentia vel est angelus. Ratio autem differentia est nature minus simplicis scilicet hominis semper mobilis: non dico de loco ad locum. sed mobilitas dicit hic triplicem mobilitatem in angelo. scilicet nature intelligentie et voluntatis. Mobilitatez enim habet nature. quod nomine creatum vertibile est in nihilum: nisi manu omnipotenti diuine contineatur. Mobilitatem intelligentie habet: quod in angelo non sive causam intelligentem quo ad suam in verbo: cum deformem habeat intellectum sicut *Dionysius* potest iamen in eo esse vicissitudo intelligentie quoad cognitionem rerum in propria natura: et quo ad descendit. et hoc est quod dicit *Augustinus*. quod omne creatum habens intellectum intelligit unum post aliud. Item ivo lunate mobilis est angelus: quia non simul vult hoc et illud. Item potest dici mobilis motu dilectionis. Arbitrio libero hoc non dicitur propter reflexionem ad bonum in differentia: et ad malum. sed propter liberas electionem eorum qui voluerint. unde bonus angelus semper eligit libere bonum: et angelus malus libere et sine coactione eligit malum. Incorporea substantia dicitur. quia angelus habet proprietatem corporis non naturam. scilicet in loco contineri. Et enim corpus sit in loco circumspectus et diffinitus est angelus diffinitus in loco. Deo ministrans. Ad ministerium hic ponitur pro quo cumque obsequio. et sicut hunc modum tantum assistentes que ministrantes que etiam demones ministrant. Immortalitatem suscipiens sicut gratiam non naturam. quia rediret in nihilum nisi per gratiam conservatio de tineretur. Angelo attribuuntur quatuor. scilicet essentia. subtilitas. intellectus. spacio. cæcitas. libidin. facultas. discretio personalis. In primis tribus venientia cum angelico. In 4. vero. quae alia non est gloria. haec est alia tria angelus

scilicet virtuositate in operando officiositate
tem in ministrando immutabilitate post elec-
tionem. sicut in bono. sicut in malo. Differen-
tie quatuor assignantur inter angelum et ani-
mam. Prima et principalis est penes eum na-
turale. quia anima est vniuersalis corporis. cui
actu separata. angelus non. secunda est pe-
nes esse logicum. id. distinctionem. quia anima rationa-
lis est. sed angelus intellectualis. Alia enim
apprehendit inquirendo et conferendo ange-
lis vero intuendo. tercia est penes eum meta-
physicu. id. sepatum a materia et a motu quia
angelus non habet passibilitatem. nisi respe-
ctu superiorum. alia vero respectu inferiorum.
quia innaturantur a sensibilibus. quarta est pe-
nes esse theologicum. quia anima veribilis
est a bono in malum. et contrario. angelus
vero non quia in natura in eo ad quod se conuen-
tit. sicut bonum sit sicut malum. Angeli enim
sunt oes similes in eo quod immortales invisi-
biles. indissolubiles. simplices. discreti per
sonis. incommutabiles. incoicabiles. sicut alteri
nature. sed dissimiles sunt in donis gratiae et
nature. Preterea dicit Dio. quod in omni natu-
ra spirituali creata aliud est essentia aliud est
virtus aliud est operatio.

De distinctione celestium hierarchiarum.

Capitulum. 15.

Hierarchia triplex est. scilicet supcelestis.
et celestis. et subcelestis. Supcelestis
est in tribus personis. ut quidam di-
rerunt. et male. quod secundum Dio. hierarchia di-
cit ordinem. et ille absolute non est in tribus
personis. sed unummodo ordo nature. Cele-
stis est in ordinibus angelicis. Subcelestis
in hoibus sanctis. Porro hierarchia cele-
stis dividitur in superiorem medium. et se-
riorem. Superior continet tres ordines. scilicet
cherubin. seraphin et tronus. quorum pri-
mi considerant dei bonitatem. secundi dei
veritatem. tertii dei equitatem. Item in pri-
mis deus amat ut charitas. In secundis no-
scit. ut veritas. In tertius. sedet. ut equitas.
Media continet dominationes. principia
et potestates quorum primi regunt officia un-
golorum sequentes capitibus presunt po-

pulorum. Ultimi potestatem coegerit de-
monum. Itet in primis deus dominatur.
ut maiestas in sequentibus regit. represi-
patus. in ultimis tuerit ut salus. Inferior
hierarchia similiter continet tres ordines. scilicet
virtutes. archangulos. angelos. ad quorum
priorum pertinet miraculorum operatio. Ad
secundos maiorum negotiorum denuncia-
tio. Ad tertios humanae custodie sollicitudo.
In primis deus opatur ut virtus. In
secundis deus revelat. ut lux. In tertius mit-
tit ut inspirans. Nec dicta sunt secundum beatum
Gregorium. et secundum Bernhardum. sed secundum Didymum.
Virtutes sunt medius ordo secunde hierarchie et
principatus primus ordo tertie hierarchie.
Hic attendendum quod in qualibet trium hic
rarchiarum premisarum notatur trinitas
divinarum personarum. ut per se in celesti hic
rarchia tam superiori quam media quam et inferiori.
De proprietatibus angelorum.

Capitulum. 15.

Angeli secundum Iosuarem sunt spiritua-
lia subiecta ante omnem creaturam
creati natura mutabiles conditi. sed
contemplatione immutabiles facti animo im-
passibili. mente rationales felicitate secu-
ri. futurorum precepti. iussi mundum regunt.
missi corpora aerea sumunt in celestibus co-
morantur Bernhardus de codem. Inuestigamus
inuestigabilia. et primo spiritus esse parentes
gloriosus beatos distinctos in personis dis-
positos in dignitate ab initio stantes in or-
dine suo perfectos in genere suo. immortalita-
tes perpetuos. mente puros. affectu beni-
gnos religione pios. unanimitate indissolos
pace securos. diuinis laudibus et obsequijs
deditos. Item secundum Bernhardum. In angelis est di-
gnitas creationis gratia. confirmationis.
amor creatoris visio diuinitatis. Etiam et in an-
gelo per oia. sicut supradictum est esse sub-
tilitas. intelligentie perspicacitas. liberiar-
bitrij facultas. agilitatis velocitas prom-
pte omnes obediunt. maiores sine elatio-
ne presumunt. minores sine virtute subsunt.

qui ad exteriora ercent. ab interiori cōseim-
platione nō recedunt. omnem veritatem i/
seriorū superiores participant. non ecōtra.
Qui ercent in natura procedunt in gloria et
gloria. In codē ordine alijs esse alijs digni-
ores duplēcē habent visionem. sc̄. maturā
et vespertinam. Illuminationes quas a su-
perioribus recipiunt alijs tribunt.

De proprietatibus et officijs singulorum
ordinum.

Capitulum. i4.

Ropium est seraphin su amore ar-
dere. a. iōs ad incendium diuinum
reas promouere. et deum ordinā-
re formam diligēdistribuere. Iſti immēdi-
ate deo iunguntur. et ideo purius et sancti
in iplos operationes theophanie deserunt
ad aliud quoqz extra amatum non diuertunt
Cherubim quoqz primo et principaliiter re-
luctant diuis lumenis radio pro eo q; vicini
diuine et prime veritati iunguntur. Horum
officium est promouere homines ad diuinā
cognitionem. ideo dñs pre ceteris lucere. qz
plenitudinem luxam quām suscipiunt alijs
inferioribus communicando transferunt.
Chroni dicuntur eo q; in eis dominus se-
deat. et misericordia sua per eos determinat. In
his ergo precipue relucet rectitudo diuini iu-
dicii. Hi quoqz veritatem dei quam supra
se accipiunt ad inferiores transfundunt. Do-
minationes dñs eo q; ceteris angelis domi-
natur et ab omni oppressione sunt liberi et
nulli inferiori subiiciuntur. Horum offici-
um fm Grego. est i bello spirituali instru-
re qualiter oporteat prelationis officiū ex-
ercere. et qualiter debent subditis de mina-
ri. Horum officium est fm Dio. timore
terribili deposito in deum moueri. et incessā-
ter ei famulari. Principatur subditis an-
gelis presunt. et eos ad ministerium diuinū
explendū disponunt. Ad hos pertinet fm
Dio. universale regimē unius regni et gē-
nis ducere ad ei famulitatem. Administrati-
um quoque eorum est fm Grego. docere
homines. exhibere reverentiam. unicuiqz

secundum gradum suum. Homin etiam
officium est promouere homines. ut non p-
pter utilitatem propriam sed propter solius
dei amorem et honorem faciant iustitiam.
Potestatibus fm Isido. virantes adver-
se subiecte sunt in mundo tamum nocteane
quantum cupiunt. Horum officium fm
Grego. est illos qui in spirituali certame
ne defudant confortare. et ne spirituale re-
gnū amittant defendere. Et fm Dio.
ad ipsos spectat angelos inferiores quan-
tum possibile est diuine potentiē consueta-
re. virtutes sui infatigabiles ad executionē
faciendorum et robusti ad pēceptiōnes mu-
nerum. Horum officium est fm Dion. i-
docere prelatos vi facile et per seuerāter ad
officium prelationis pertinet. exequantur et
spiritualia onera sustineant patienter. Itēz
per istos sunt. et virtutes faciendi mirabili
persecutio conceduntur. Archangeli sum-
mi nunciū nuncupantur. et summa nunci-
ant. Horum officium est fm Grego. de
bis que pertinent ad promotionem fidei.
et de natuitate christi. et de factis eius ho-
mines expedire. et demones ab hominib⁹
remouere fm Dio. prophetias reuelare.
Isti illuminationes quas a superioribus
suscipiunt inferioribus annuntiant et per
eosdem nobis. Angeli sunt in celesti dispo-
sitione vltimi et hominibus magis propin-
qui. Angelus nomen est officij. non natu-
re. Isti minorū nunciant et homines ad
diuinā cognitionem dicunt. et vi iuste vi-
uant instruunt. Hi seorsum extendunt p-
dilectionem dei. et in semetipſis firmantur
per custodiam sui. ac sub se progrediuntur
ad auxilium proximi. Nos autem assimila-
ri debemus seraphin per charitatem. Che-
rubin per cognitionem chronis per equita-
tem. dominationibus carnem spiritui sub-
iungando. principatibus reverentiam ma-
ioribus exhibendo. potestatibus tentatio-
nibus diaboliciis resistendo. Item de-
bemus assimilari virutibus per compa-
sionem. archangelis per instructionem.
angelis per obsequiū exhibitionem.

Decognitione et motu angelorum.

Lapitulum. 15.

Angelis cognitione habent matutinam. hoc est cognitionem rex i verbo. Item vespertinam. i. cognitio rem rex in se. Itē meridianam. i. aptā dei visionem. Est et alia cognitio angelica. prout maiores indicant in operibus que per diuinās theophenias percepunt. Theopelia vero ē ostensio alicuius cognoscibilis deo p illuminationem deo venientem. et hoc potesse. vel in symbolis. vel facie ad faciem. Mota q angelus in cognitione rerum in propria natura cognoscit plura simul habi u. non actu. Circa incarnationem et passionem xp̄ scierunt angeli subā facti sed non omnes circunstantias. vi quare vñ quō. Mōtereaquecumqz angelī cognoscit remota sicut ppinqa. q cognitione eorum n̄ per sensum. sed per intellectum est. Statua angelī triplex est. s. innocentie gratie. et glorie. Distinguuntur motus angelorum tripli citer fm Dio. circularis rectus et obliquus. Circularis est ab eodem in idem et contra idem centrum immobilem. hunc motū habent angelī qui immediate recipiunt illuminatiōes a deo. et per illas reuertuntur ad deum. Istud autem conuenit superiori hierarchie tantum. Itē motu recto mouentur quando procedunt ad prouidentiam subiectorum recte omnia transentes. et ibi non reuertuntur ab eodem in deum. sed d' vno ad aliud. Item est in angelis motus obliquis quando cognitionem inferiorum qui bus prouident reflectunt in decum principium et finem pulchri et boni. Mota d'ram inter assistere et ministrare. quia assistere ē factum contemplari. sic assistunt omnes boni angelī. Item assistere est immediate recipere illuminationem a deo. sic assistunt m̄i tres primi ordines. Item assistere est appropinquare deo et extraneum esse ab exercitu misione sic assistunt quattuor primi ordines. Ministrare vero est nunciare pro temporis opportunitate. vel operari secundum officium. et enī ministrare. nunci. vt offi-

cij. Erratum est circa motum angelorum tribus modis. Dicebant enim quidam phi q angelī nunqz mouentur. sed mouent speras. et per casus voluntates hominum. Itē dixerunt quidam alij q angelus sit in pluribus locis etiam ubiqz si voluerit. Itē dixerunt alij q angelus sic venit de fine spaci q non transi media. sed transiliat. Illud quoqz pretermittendum non est q vniusqz ordō ab eo denominatur secundum q respectu inferiorum ordinum aliquid excelleat. itus accedit in numeris.

De prelatione angelorum.

Lapitulum. 16.

Resunt quidam angelī regionibus p vī dī Daniel. 7°. Princeps grecorum et princeps psarū tē. Quidaz p̄ presul ecclēsij. Apōc. 2. Angelo ephebi ecclēsie scribe. Itē alij presul personis. Actuū. 12. Angelus Petri credebat ad hostiū stare. quidā etiā spiritus maligni dñr vitijs pressit. vñ vocatur aliquis sp̄s supbie et luxurie. et huiusmodi. Quod autē prelationes permaneant. vñ q cessent post hac vitam. Scendunt est q hierarchie semper stabunt quantum ad instantiam beatitudinis. et quantum ad gradum dignitatis. et nobilitatem doni gratuiti ac nature. Lessabunt prelationes angelice ad hominis et ad angelos. quo ad actum regiminis secundū gubernationem mundi et electorum secundū viam ad patriam. Relatio autem in de monibus. quo ad officium insultāti et irridēti. et secundū q vnu p̄ vocat alterum in malitia et hoc non destructur psal. 73. Supbia eoz qui te oderunt a fēdū semp. nec delruit quo ad malitiam et naturā. Lessabunt at eoz prelationes quo ad officium tentandi eos qui sunt in via. In hominibus etiā p̄lationes euacabunt. quia erunt decani et turiones cylarche et huiusmodi. In creaturis similiiter lessabunt prelationes. qz superiora nō mouebunt tune inferiora sicut mō. De confirmatione angelorū. Lap. 17.

Confirmationē h̄z angelus ex trib⁹ s. ex nā. gloria et gloria. Ex natura. qz

natura spiritualis semel tantum vertibilis est vel in bonum vel in malum nisi ex unione unius cum altero. sicut p[ro]p[ter] i[ustitia]a, que dum est in corpore potest mutari sepius de bono in malum. et contra. soluta vero non. Unius autem ratione est. quia natura spiritualis propter suam simplicitatem se totam convertit ad id quod elegit quod non facit natura unita. quod habet corpus retrahens. Ex gratia similiter habet confirmationem. quod si aliqd connectitur stabili eterno vinculo perpetuo illa conexio se per manet. Sic angelii colligati sunt stabili eterno. scilicet hoc vinculo indissolubili. scilicet charitatis. Ap[osto]l[us] 13. Charitas nunquam excidit. Ex gloria quoque habet ea. quia cum habeat per gloriam qui est forma complectiva angelici desiderij non vagantur extra ipsum ut querant quicquid illo melius vel desiderabili us acquisi[ti]o[n]e iocundus. Mihil enim in creaturis inueniunt quod possit eos a sorte diuina dulcedinem auertere. Tenendum est itaque quod angelici boni ex libertate arbitrii ad deum. conserui statim fuerunt per gloriam et gloriam in voluntate confirmati fidèles ac felices effecti. atque in rōne illustrati. ut non omnes cognoscerent res in proprio genere. sed etiam in arte hoc est in verbo. filius enim dicit esse ars prius quam operatur. Accepterunt autem in se perfectionem in virtute operativa sive erexitur illam assumpto corpore. sive alias. acquisitum perfectionem in virtute contemplativa qua quoque mutantur intra deum currunt.

De custodia angelorum.

Lapitulum.

is.

Angelii nobis ad custodiā depudata tamen tenent nos stantes ne cadamus. et cadentes nos adiuuant ut surgamus. nec unquam nos deserunt etiam peccates quin sint semper pati auxiliari si volumus. Nocturnen fallit in obstinationis a quoque custodia deficiunt angelus actualiter. paratus est tamē custodiare si redire voluerint quod nunquam deseritur homo ex toto ab angelo nota quod Christus non habuit depudat sibi angelum quod aia ei superior fuit omnium angelis; sed auctor Christus ha-

bebit quem licet propter nimiam suam observationem suam nimiam non sit habitus secundā promotionem habebit tamen ad accusationem. Effectus autem angelice custodie multiplex est. Primus est impedimenta boni et occasiones mali et actiones per candi remouere. Exodi. 23. Admittit angelū precursorē qui exercitat Iesuscum. Secundus est tentationes minigare Domini. tertio. Angelus domini descendit in formā cœli. Tertius est contra hostes visibiles adiuvare. 4. Regum. Melisca videt castra angelorum. Quartus est orationes nostras et elemosynas deo presentare. et pro nobis orare. Thobie. 12. Quādo orabas cum lachrymis te. Quintus est via ostendere Thobie. 5. Ego sanū dicere et reducere te. Sextus est in agendis docere. zaccharia secundo de anglo qui instruxit eu de fabris. Septimus est se ipsum et alia secreta reuelare. Thobie. 12. Ego sum raphael angelus. Octauus est a peccatis excutare Actuum. 1. Surge velociter. Nonus est ad seruores excutare. tertio. Regum. 19. Surge comedere grandis enim tibi restat via. Decimus est consolari. Thobie. 5. Et ortianimo esto in proximo est ut adeo curceris. Unde cimus est de peccatis increpare. Judith. Dixit angelus populo. Israel. Lur eisdem fecistis. Duodecimus est contraria potestates arcere. ne tantum nocere valeat quantum velint. Thobie octauo. Qualiter angelus a simone ligauit angelii seruit nobis propter tria. scilicet propter ruine sive reparationem. quia homines saluandi trahunt in locum cadentium angelorum. Itē propter meritū accidentialis cumulatione quod augetur in eis usque ad dicimū iudicij. Item propter amoris erga nos demonstrationē Dionysii. attribuit angelō tres actus scilicet purgare illuminare et perficere. Purgant itaque angelii remouendo fantasmatā que impediunt illuminationem quaz angelus intendit facere in nobis. Unde tria remouent ab aia scilicet ignorantia et nubila fantasmata ac falsas opiniones philosophicarum actionum reuelationi contrariaz. Illuminat

vero animam tripliciter ad sensum ut patet quando aliquid manifestatur in assumpto corpore. et hanc potestatem etiam habet dia bolus. Item ad intellectum. et talis illuminatio solum perfecta est. Norandum autem quod angelus non illuminat intellectu efficiente do noui in cognitionem in anima quia non potest intellectus nouaz speciem creare nec habitum noui luminis creare vel excitare sed nec eius intentionem quo vult conuertere potest quia hoc est contra naturam libertati arbitrii. Hoc enim tria requiriuntur ut intellectus nostri intelligat aliquid scilicet species quia cognoscatur et lumen in quo cognoscatur et iterum qua convertat se intellectus super speciem. Illuminat autem angelus intellectum nostrum excitando et disponendo et lumen diuinum in nobis transferendo. Si facit enim ut dictum est in fantasia transmutationem specierum componendo et dividendo secundum exigentiam rei quaz vult reuelare. Item irradiat lumen intellectus sui super illas species ut moveant intellectus nostrum. et si plura et subtiliora videre possunt in lumine duplicato. Item excitat intentionem anime aliquo motu ut ipsa conuerterat se super illa fantasmatu abstrabendo se ab altis. Proficiunt autem i. promouent ad melius. Sed virum angelus accende, re possit effectum humanum tripliciter potest intelligi. scilicet efficiendo vel mouendo. vel excitando et adiuuando. Primo modo solus deus potest inflammarie affectus. scilicet per effectum. Secundo modo ipsum desideratum inflammat. scilicet excitando et iuando. Tertio modo potest angelus affectum nostrum incendere per motum. De istis habemus exemplum in naturis: quod prius ignis accendit ligna. Secundo modo ligna incendunt ignem. Et tertio quod ligna igni apponit incendit ignem. Differentia est inter mutare cogitationem et incendere. et mensem illuminare. quod cogitationem immittere est ut dicit Beda intus creare et facere cognitionem: sed incendere est cogitationem factam inflammare. Illuminare vero est da-

re reuelationem de aliquo occulto intelligibili.
De locutione angelorum.

Capitulum 19.

Et huius triplex est. scilicet oratio operis. verbo mentis loquitur deus angelo. et econverso. Item deus diabolus et econverso. cuius in intentio deum latere non potest. verbo autem oris loquitur homo homini corpore assumptus. Verbo operis loquitur deus diabolo et angelus diabolo. De locutione itaque angelorum. Prota quod angelus loquitur deo cum ex visu in motum admirationis surgit. vel cum efficitus suos ei presentat: quos tamen cum latere minime debitat. Angelus vero loquitur angelo verbo mentis sue. Species ostendendo mediante illuminatione quedam spirituali iradiante ab ipso. Item angelus facit coram angelo: quo facto intelligit quod non intelligebat. Et sic loquuntur omnes omnibus. scilicet maiores inferioribus et econverso. Item loquitur angelus angelo per communicationem diuini lumen ipsum instruendo. sic non loquuntur omnes omnibus nec omnia: sed in superioribus inferioribus de his que per diuinis theophonias precepit. Loquitur autem angelus homini dupliciter. Primo modo verbo vocali in assumptione corpore. sed tunc sicut non profert sonum in organis materialibus sicut naturam. ita nec circulariter immutat medium quemadmodum in voce naturali unde non additur nisi ab illo ad quem ordinatur. et simile est in apparitionibus angelorum quos quidam vident et alii equi proprie non vident. ut apparet in Melisco et pueri eius. Dicunt namque angelus nunquam apparet vel apparet. aut loquitur homini in subiecta creatura: h intentione sive si in aliud iponit in oculo eius. vel intentione vocis ponit in aure eius et ita recipit sese eis spes illas: ac deinde puenit ad imaginationem. prout hec ad intellectum. et hoc est quod angelus dicit appere vel logi homini. secundo modo loquitur angelus homini per impressionem reperit sensibilium

moto instrumento imaginis: et sic loquitur vigilantibus et dormientibus. Item loquitur angelus diabolo species sui intellectus et sine aliqua illuminatione ostendendo. Item loquitur diabolus homini dupliciter. Primo modo sensum immutando. et hoc vel imaginationem alicuius rei ipsiusmodo. instrumento visus vel obviando visui similitudinem alicuius rei. Secundo modo loquitur diabolus homini per impressionem rerum sensibilium instrumento magnis. et hoc facit quandoque vigilantibus: quandoque dormientibus. et sic initit cogitationem mali cogitationem malam non potest immittere que tam mala sit per consensum. Est et locutio animarum quae anima loquitur deo per desiderium cuius affectiones nude sunt et aperte oculis dei. Anima similiter angelum loquitur. sed per voces corporis quas bene percipit angelus. sicut et alia sensibilia. Unde existens anima in corpore alia speciali potestate loquendi ad angelos non indigeret. sed habebit exuta a corpore. Item anima loquitur diabolo: quod similitudines actionem ipsum sensibilibus vbi diabolus legit eas.

De spirituali casu nominibus angelorum.

Capitulum. 20.

dicitur **E**n Michael et **B**abriel et **R**aphael nominibus. Scendum est quod hec sunt propria nomina archangelorum. Iz eorum interpretationes conueniant excellentius. Michael interpretatur quod videtur deus. Hic est ordine principatum et a tribuuntur ei quartuor. scilicet esse. prepositum paradisi. id est ecclesie. sicut et olim fuit princeps synagoge. Item deserere animas in paradisum: sed hoc intelligere quod gloriofus deferat quos alii. Item pugnare cum dracone cum diabolo. sicut legitur in Apoca. 12. Factum prelium magnum. Michael et angelus eius prelibabantur cum dracone. Item veniri in adiutorium populo dei. Babriel interpretatur fortitudo dei. Hic est de ordine archangelorum et merito. quia magna tunciauit. Raphael interpretatur medicina dei. et de ordine angelorum est. quia unam

personam custodiunt.

De casu angeli.

Capitulum. 21.

Aldus angelos fecit deus bonos non tamen summos. sed medios inter summum bonum et bonum comitabile. quod est creatura. ita quod si conuerterentur ad amandum deum qui supra se erat ascenderent ad statum gratie ad glorie. Sive avertarentur ad bonum commutabile quod fuit intra se. hoc ipso irruerent in malum culpe et pene. quia non est dedecus peccati sine decoro iusticie:

De spirituali casu.

Capitulum. 22.

Alus diaboli duplex fuit. scilicet spiritus alis et localis. Spiritualis: quia cedit de nature puritate de flexibiliitate liberi arbitrii ad commutabile bonum. de luce in tenebras. de scientia ad ignorantiam. de innocentia ad culpam. de felicitate ad penam. de dilectione in odium. Hostem causum. nescius est ipiens: et obstinatus in malo et excusatus a vero. et deordinatus in bono. et infirmatus in virtute. et exclusus a dei contemplatione. Preterea voluntas eius impia conuersa est ad hominis odium et inuidiam. unde toto conamine mittitur ad ei subuersione per tentationes multiplicem.

De locali casu.

Capitulum. 23.

Alus etiam diaboli localis fuit. quia vel in infernum vel in caliginosum aerem qui est in medio. et interstitio aeris corruit. Demones non enim sunt in suprio: in parte acris: ne lumine gaudent nec sunt in parte inferiori ne nimis contrarios levitatem. Unde norandus est quod in demobus est tria considerare. scilicet officium et peccatum. Et nam quenam locum sunt. scilicet in quo tangunt in loco prouo sunt creati. et postmodum in nam si stessent persicandi. Officium vero quod habet exercitum hoc est quenam locus medium. scilicet caliginosus vbi et latissimum quoniam sunt nobiliter adiutorum: et sunt non bene lumine ad gaudem. Sed postquam locum istum. scilicet infernum. Unde et demones post finem mundi qui cessavit eorum officium detruderentur si in infernum dicunt quidam quod angelus cecidit scilicet die. Sed ceteri

est opinio q̄ prima de subito post creationē suam ceciderit. Dicitur cōmūniter q̄ dicimus chorus angelorum ceciderit. sed h̄ nō dicitur q̄ decem ordines angelorum fuerū sed q̄ tot de singulis ordinibus ceciderunt q̄ poterant facere chorūm vnum. Neuen ordines angelorum sunt. quilibet ordo h̄ sias legiones. Legio autem angelorū h̄t. 6666. vnitates. Tot autem in singulis ordinibus sunt legiones quo in legione sunt vnitates.

De restoratione ruine.

Capitulum.

24.

Angelorum ruina restaurabif p sal uandos. Dicit Aug. q̄ tot saluabū tur homines quot angeli ceciderūt Breg. vero dicit q̄ tot homines saluabū tur quo angeli p̄sterrunt. Dixerunt etiā quidā q̄ duo parietes erunt in celo. s. vñ bonūt alius angeloz q̄ ruina ange lica restaurabitur per virgines. t̄ d' alio pa rietot sūt saluāci quo in alio pariete sunt virgines t̄ angeli. Cur peccatum diaboli sit irremissibile.

Capitulum.

25.

Vare peccatum diaboli sit irremissibile assignans plurimē rōnes. Prima est q̄ fm Aug. nullo suggerē peccauit. t̄ ideo nullo reparāt reddidit. secunda ē fm Dama. quia contra disiformē intellectum peccauit. Quanto autem nobis ilior est cognitio tāto p̄ior est error. Jo. 13. Seruus enim sciens voluntatem domini t̄c. Tertia secundum eundem Dama. ē q̄ angelus non est suscepibilis penitentie vñ nec venie. Quarta est quia in diabolo exti ca est synderesis quantuz ad boni promotionem. Quinta est quia natura spiritualis semel tantum veribilis est eo q̄ tota se con uertat. quod non facit homo quia caro semper repugnat spiritui. Status autē angeli malitriplex ē vt patere potuit ex predictis. Pāminus. s. nocētue. Secundus culpe. Tertiū pene t̄ misericordia.

De proprietatibus demonum.

Capitulum.

26.

Emones autem sunt spiritus ip̄s ribumanī generis minici. mcn e rōnales. in nequitia subiles. cupi di nocēdi. p̄ superbiam tumidi. s̄per i fraude noui immunāt sensus. inquinant affici. vigilantes turbant. dormientes per somnia inquietant morbos inferunt tempestas cō citant. in lucis angelos se transformat. Semper infernum suum secum portant. i idolis diuinum officium sibi usurpant. su per bonos dominari appetunt. magice artes per eos sunt. bonis ad exercitium dan tur. semper simi hominis infidiantur. Tri pliū acutum vigēt demones. Primo subtilitate nature. t̄ hoc per cognitionem ves tinam. Secundo experientia tēporū. Ter tio reuelatione superiorum spirituum. Pri mo modo intelligunt naturalia p̄itia. Se cundo modo futura naturalia. Tertio mo do cognoscunt voluntaria. Multipliciter vero diabolus nominatur per quod t̄ pro prietas sue cognoscuntur. vocatur enim diabolus. quod interpretatur deſtūs quia defluit. i. corruīt spiritualiter t̄ localiter sic dictum est grece interpretatur diabolus clausus ergaſulo t̄ hoc sibi conuenit. quia non permittunt tantum nocere quantū vel let. Preterea secundum ethimologią dia bolus dicitur a dia quod est duo t̄ bolus qd est morselus. quia duo occidit. s. corpus et animam. Item vocatur demon. i. sanguineus. t̄ hoc propter peccatum. vel sciens. quia viget tripliū scientia sicut dictum est. Item Bellial quod interpretatur absq̄ iu go. vel absq̄ domino q̄ pro posse cōtra eā pugiat cum deberet esse subiectus. Item Belzebub quod interpretatur vir muscarum. i. aiarum peccatricū. q̄ relinquit ve rum sponsum ip̄m. Itē Sathanas. i. ad uerlarius vñ. Ide. ca. v. t̄c. Item Be he moib. i. bestia q̄ facit hoies bestiales. Itē Leuiathan. i. additamentum eoz qui pec cata peccatis cumulant.

De militia diaboli ē nos. Cap. 27.

d. Diabolus nocet homini multipliciter. quia per violentiam. t̄ hoc qñz

exterius corpus ledēdo sicut fecit Job quā
doqz intra membra ledendo sicut in obſeſſis.
et propter hoc datur parvulus angelus
bonus ne diabolus in his ledat eos et exce-
dat. Item nocet per impressionem imagi-
num mala ſuggerendo vel per commo-
nem ſanguinis ad peccatum accedēdo. vt
ſensus exteriores per obiectionem falſarū
ſomarū decipiendo. De his et ſimilibus
dicit Greg. Aut opprimente rapit. aut in
ſidiando circumvolat. aut ſuadendo blandi-
tur. aut minando terret. aut desperādo frā-
git. aut permittendo decipit. Diabolus de-
cipit homines quattuor modis. Primo ſua-
dendo bonum. et hoc propter malum ut cū
homini instabiliter ſuadet ingressum religio-
nis. et hoc ut poftmodum apostaret. Secun-
do modo ſuadendo malum. et hoc ſub ſpe-
cie boni. ut per iurare pro rebus alterius ob-
ſeruandis. Tertio modo diſſuadendo bo-
num tanquam nocium ut cum diſſuadet
bono viro religionis ingressum ne de hoc
peniteat et egredientur confundatur. Vel
quando diſſuaderet alicui orationem vele-
mosynam. ne per hoc incurrat vanam glo-
riam. Quarto diſſuadendo malum ut du-
cat ad peius. ut quando diſſuaderet temperā-
tiam in viciu et ſomno. ut per hoc iducat ad
indiscretam abſtinentiam quod peius eſt.
Impeditur diabolus in effectu ſue malitie
multis modis ſcilicet quandoqz per termi-
num ſue poteflati a deo imposuit. Item
quandoqz per refiſtentiam bonorum ſpiri-
tuum. Habet enim quelibet anima duos
angelos. unum bonum ad custodiām. aliū
malum ad exercitiū. Item per arbitrium
domini non consentientis. Item per pec-
catai abominationem. quia quandoqz demo-
nes nobilioris nature peccata vilia detesta-
tur. Item propter cautelam omittit ſaccre-
mala ut peius fiat. ſicut modo non verat ex
communicatos ut minus timeant tales ſen-
tentias. Utrum diſtus tentationis minua-
tur in diabolo quando vincitur diuerſe ſunt
opiniones. Dicunt enim quidam q̄ ſupe-
ratus in uno viuio ipſum victorē non poffit

amplius tentare de eodem viuio. ſed aliud
diabolus poteſt. Alij dicunt q̄ ſuperatus
de uno viuio nullum de illo viuio poffit am-
plius tentare de cetero. Data eft poteſtas
demonibus exercendi magicas artes mul-
tiplici ratione. Primo ad fallandum ſalla-
ces ſicut egipcios et ipsos magos. Unde
etiam que ipſi per tam modum acturi ſunt
quasi communicatingo predi. ut viibi. Re-
ſus perdet alium tranſuetus maxima re-
gna. Secundo ad monendum tideles. ne
ſcilicet tale quid pro magno deſiderent. cuſ
videant etiam malos facere huiusmodi.
Tertio ad probandam et exercendam pati-
tiam et fidem iuſtorum.

De lucifero.

Capitulum. 28.

De lucifero ſcendum eſt quod fuit
de supremo ordine ſuperioris hie-
rarchie. ac in illo ordine ſuperum
gradum tenuit. cui tanquam principi de ſin-
gulis ordinibus magna multitudine adhesit
quos omnes ſecum traxit. dictus eſt lucifer
quia pretereris luxit. ſueqz pulchritudinis
conſideratio eum excecauit. Primum ho-
minem tentauit. et vicit. Secundum tenta-
uit. et virtus eſt. Poteſtatem tunc amife-
 quam ultimus temporibus recuperabit nūc
religatus eſt et in fine ſoluctur. Peccatum
luciferi fuit q̄ ſe et ſuum bonum priuatum
diſlexit exēcatus de altitudine habita preſup-
ſit. ac propriam excellentiam abnuit quafi
habitetur ſuerit ex ſe non ab alio et ſine me-
ritis habens voluit ſtare vel ſperare cuſ po-
ſet. quoqz gratia apponetur dei ſimi-
tudinem concupiuit. nō quidem cauſa ini-
tiationis. ſed poſtſtatis ideſt ſubditos habet
voluit et nulli ſubiectus eſſe concupiuit.
Quid fitanima ſecundum diſſimilitionem.

Capitulum.

29.

On naturam corpoream incorpo
p reādicendum est de natura utriusq
composita . Sed primo ex parte
mentis . secundo ex parte corporis . tertio ex
pectotius hois . De aia igit videdū ē quid
sit fm diffinitionē . Porro a quibusdam dis
stinetur vt spiritus . a quibusdam vt anima .
a quibusdam hoī spiritus & anima . In
quantum igitur anima naturam habet spi
ritus diffinatur ab aleandro in libro d' mo
tu cordis . Ab Aug . sic . Anima est sba in
corporis intellectuali illuminationis ca
par ultima reuelationis perceptua . ultima
dico q̄ medianib⁹ angelis percipit . Ex
hoc diffinitione cognoscimus q̄ spiru⁹ hu
manus qui est anima inter omnes creatu
ras post angelos immediate illuminatiois
diuine sit perceptua . Dia vo inquant um
ania sic diffinitur a Remigio . Anima est
substantia incorporea regens corpus . Ex
hoc diffinitione habemus q̄ anima sit cor
poris recto & motor . Item anima inq̄zum
anima diffinita p pholib o . De aia sic ani
ma est endelechia . i . actus corporis phisici
organici potentialiter vitā habentis . En
delechia formam vel actus signat . & dicunt
hic actus primum sui perfectio . Ex hoc dif
finitio habemus q̄ anima visibilis est cor
pori non omni . sed solo organico & phisi
co . i . naturali ad susceptionem anime ratio
nalis dispositio . Item anima inq̄zum est
spiritus & anima diffinatur ab Augu . ani
ma est omnium similitudo . Hec diffinition
data est per comparationem anime ad crea
tura . anima enim ex sua natura ad suscep
endas omnium rerum tam corporalium q̄z
spiritualium similitudines apta est . Et sc̄i
endim est q̄ quedam intelligi habentq op
posita : vi tenebre per presentiam lucis . in
corporalia per corporalia . & sic dicitur susci
pere anima spiritualiter rerum similitudi
nes . Item anime descriptio talis est . Ani
ma est dei forme spiraculum vite . Hec de
scriptio datur fm q̄ anima comparatur ad
deum prout non & traduce vel seminali ra
tione propagatur . sed a deo corpori crea
tio

do infunditur : & infundendo creatur . Itē
sic diffinit animam . Anima est spiritus in
intellectualis ad beatitudinem in se & in cor
pore ordinatus . hec diffinition est in reuelati
one anime ad finem . fm q̄ non solum sepa
rata beatificatur in se sicut angelus : imo in
corpore glorificato ipsi beatitudo ampliat :

Quid sit anima fm rem .

Lapitulum . 30 .

Vid sit anima fm rem . diversas vi
q dentur sententias philosophi pro
tulisse . Plato . n . dic̄t siām numerū
s . ipsum mouentem . Aristoteles endelechia
am . Pythagoras armoniam . Hippocra
tes spiritum tenuem . Rabbanus lucem .
Democritus spiritum ex atomis compo
situm . Aconomius hyperbus igneum vi
gorem . Parmenides dicit eam de terra et
igne esse . Epicurus autem ex aere & igne
Inter has diuersitates nos sequimur dic
ta sanctorum & catholicorum magistrorum
dicentium q̄ anima est substantia spiritu
lis & rationalis ad vivificantum corp⁹ hu
manū de nibilo creata . & reata est inq̄z ani
ma perfectibilis & imperfecta q̄zum ad sci
entiam & virtutes . perfectissima tamen est
q̄zum ad potentias naturales . Et quia in
est sensu non est subiecta neq̄z fm dimen
sionem est extensua . Quannitatem enim
habet anima : vt dicit Augustinus nō dimē
siuam . sed potestatuam & virtualem : Et qz
simplex est anima : ideo nec augmenti : nec
detrimeni est suscep̄tua . quia nec in corpo
re maiori major . nec in minori minor repe
titur . vt d . cit Augu . Multudo potentia
rum in anima non ponit maiortatem iani
me natura : sed multiplicem effectum . ani
ma etiam etypha perpetua . feliciter per me
moriam intelligentiam & voluntate ad ima
ginem dei facta : capar virtutis & virtutis susce
ptibilis pene vel premij arbitrio libera : po
tentius & habitibus & affectionibus decora
ta . caret pondere & figura : & calore passibili
lis & mutabilis est : eo magna ei q̄ capax est

Aeternitatis eo recta quo naturaliter appetens est bonitatis, eo bona quo particeps est diuinitatis.

Quid sit anima secundum nominem.

Capitulum. 31.

Uima dicetur in quantum corpus animalia et vivificat. Adens in quantum recolit. Animus dum vult, raro dum recte iudicat. Spiritus dum spiritualiter quodammodo naturam habet. Genius dum sentit. Memoria dum recordatur. Voluntas dum consentit. Hec nomina diversa sicut anime non per essentie pluralitatem, sed per effectus multiplicitatem et operationes. Dicitur anima ab a quod est sine, et nemes quod est sanguinis, eo quod si sine sanguine vel dicitur ab a quod est tribuere: eo quod anima vita tribuit.

De triplici anima. Capitulum. 32.